
  

25 febbraio 2025 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA  
DEL RESPONSABILE DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE – AREA1 

N. 7/2025 

Oggetto:  Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC). Affidamento incarico alla Maggioli S.p.a per le 
attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’anagrafe nazionale digitale (ANPR) per 
l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri di Stato Civile (ANCS). 

CUP G51F24000840006 – CIG: B5B2E45817 

IL DELEGATO RESPONSABILE DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE – AREA1 

Richiamati i seguenti provvedimenti:  
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241/2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazioni e snellimento delle 
procedure), convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificato al Presidente del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Target 
(obiettivi) e Milestone (traguardi);  
- il DM Economia e finanza 11 ottobre 2021 (Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020 n. 178) 
e in particolare l’articolo 3, comma 3, il quale dispone che “con riferimento alle risorse del PNRR 
dedicate a specifici progetti di enti territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità 
finanziaria accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio 
finanziario gestionale, al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al 
finanziamento specifico”.  

Rilevato che il PNRR tra le varie opportunità di investimento in vari settori prevede investimenti nella 
Transizione Digitale, tra cui la misura M1C1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA 
PA” cui l’Amministrazione comunale ha aderito in quanto ritenuti servizi proiettati alla mutua 
collaborazione tra ente e cittadino. 

Dato atto che 
- il Comune di Sella Giudicarie ha inoltrato, mediante la piattaforma “PA digitale 2026” domanda di 
partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.4.4 -Estensione dell'utilizzo dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) per un importo complessivo di Euro 
6.173,20. 
- il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha notificato 
l’ammissione della candidatura relativa all’Avviso sopra specificato e, a seguito di tale comunicazione, 
veniva caricato a sistema il CUP G51F24000840006 assegnato al progetto medesimo.  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, in originale archiviato 
digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale con Decreto n. 
138 - 1/2024 - PNRR ha approvato l’elenco delle istanze ed assegnato al Comune di Sella Giudicarie il 
finanziamento di Euro 6.173,20. 

Evidenziato che 
- l’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti 

dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). 
- l’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una piattaforma unica 

e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di 
digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e 
conservazione degli atti di stato civile. Inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i 
cittadini possono utilizzare ove richiesto dalla legge. 

- l’adesione ad ANSC consentirà ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di Stato Civile, 
garantendo una comunicazione efficiente e sicura. 

Vista la proposta tecnico-economica formulata da Maggioli S.p.a. e acquisita al protocollo comunale 
n. 1293 in data 06.02.2025, che propone i servizi che saranno necessari per rispondere a quanto 
previsto dalle candidature presentate dai Comuni, nell’ambito dell’avviso Misura 1.4.4 -Estensione 
dell'utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) al costo 
di € 3.800,00 + IVA da corrispondere al termine dell’attività.  

Considerato che l’oggetto della proposta prevede il raggiungimento degli obbiettivi prefissati 
dall’avviso con l’adesione all’ANSC tramite integrazione con il sistema gestionale Demos EVO. 

Dato atto che la prestazione in argomento e l’individuazione del contraente sono disciplinate all’art 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Igs 
36/2023, il quale consente l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Evidenziato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici. Le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

Visto i comunicati dell’ANAC contenenti le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, in originale archiviato 
digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Viste le dichiarazioni della Maggioli spa rese ai fini dell’incarico e attestanti il possesso dei requisiti 
generali di partecipazione e di qualificazione richiesti oltre ad altre dichiarazioni tra cui 
l’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010. 

Ritenuto di affidare l’incarico alla Maggioli spa perché il servizio proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione, inoltre l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, e infine perché sostanzialmente 
la prestazione risulta infungibile e non reperibile presso altri operatori economici considerato che la 
Maggioli ha fornito il software Demos EVO, Piattaforma Sicr@web Evo e dei servizi connessi in 
modalità SaaS (Software as a Service) attivando n. 7 servizi (demografico anagrafe, demografico 
cimiteri, demografico stato civile, demografico leva militare, demografico giudici popolari, 
demografico elettorale, demografico statistica). 

Dato atto che non è economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti ai sensi dell’art. 7 della 
L.P. 2/2016. 

Considerato che non si rileva un interesse transfrontaliero certo in ragione dell’importo ridotto e delle 
caratteristiche della prestazione richiesta. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e ss.mm.ii. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi 
allegati e ss.mm.ii. 

Visto il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 
1 del 08.01.2025 e ss.mm.ii. 

Evidenziato che nel caso specifico la competenza a provvedere è attribuita alla sottoscritta delegato 
responsabile dell’attività contrattuale dell’Area 1 dell’organizzazione amministrativa del Comune 
secondo le indicazioni del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2025-2027 
approvato con la deliberazione della Giunta n. 1 del 8 gennaio 2025 e ss.mm.ii. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il sottoscritto funzionario è il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per il presente provvedimento. 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, reali o potenziali, in relazione all’affidamento, nonché in relazione 
all’affidatario, tali da ledere l’imparzialità del proprio agire, non versando in alcuna delle ipotesi si cui 
all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013. 

Visto la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
Vista la determinazione di delega delle funzioni del segretario comunale n. 6 del 4 febbraio 2021.  
Visto l’atto di nomina del sindaco del 10 febbraio 2021 protocollo n. 1336. 
Vista la determinazione di delega delle funzioni del segretario comunale n. 4 del 9 febbraio 2023.  

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -
finanziaria e tecnico – professionale, mentre il contratto verrà concluso in forma privatistica 
mediante scambio di documentazione firmata digitalmente. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, in originale archiviato 
digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati 
determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte l relative obbligazioni si impegna la spesa; 

Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 
Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 
Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
Visto lo Statuto comunale.  
Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 

DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, mediante scambio di corrispondenza, alla società Maggioli s.p.a. con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P. Iva 02066400405 l’incarico per le 
attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’utilizzo 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri di Stato Civile (ANCS) al costo una tantum di 
Euro 3.800,00 oltre ad I.V.A, secondo la proposta economica acquisita al protocollo n. 1293 del 6 
febbraio 2025. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.636,00 (Imponibile Euro 3.800,00 più Iva 22% per Euro 
836,00) attingendo alle risorse stanziate nel bilancio di previsione 2025-2027 alla Missione 1, 
Programma 7, Titolo 1, Macroagg. 3 (capitolo 01071.03.1023) del bilancio di previsione 2025 
SERVIZI PER ATTIVITA' LEGATE ALL'ANPR STATO CIVILE FINANZIATI CON M1C1 INT. 1.4 PNRR CUP. 
G51F24000840006 - SPESA NON RICORRENTE finanziata dall’Unione europea – Next Generation UE 
la cui entrata è stata prevista al Titolo 2 Tipologia 101 categoria 1 capitolo 20101.01.1013 
CONTRIBUTO M1C1 INT.1.4 PNRR CUP. G51F24000840006 PER ATTIVITA' LEGATE ALL'ANPR STATO 
CIVILE - ENTRATA NON RICORRENTE. 

3. Di dare atto che la spesa diverrà esigibile nell’anno 2025. 
4. Di accertare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 
5. Di dare atto ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

7. Di dare evidenza che avverso la presente è ammesso ricorso al TRGA di Trento da parte di chi vi 
abbia interesse entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.LGS.2 luglio 2010, n. 104 con 
decorrenza secondo i casi ivi indicati. 

IL DELEGATO RESPONSABILE DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE – AREA1 
dott.ssa Maura Molinari 


		2025-02-25T14:52:17+0000
	MOLINARI MAURA




